[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Ver. Rafael Alves
Rua Bento Martins, 2619, CEP: 97501-520 – Uruguaiana/RS – Telefone: (55) 3412-5977

Página: www.uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
leg

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
.br – E-mail: gabineterafaelalves@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº 89, DE 14 DE AGOSTO DE 2018
Confere a Grande Condecoração Municipal, Medalha de Ouro, ao Sr. João Carlos de Carvalho e Silva Ribeiro.
Art. 1º É conferida a Grande Condecoração Municipal Medalha de Ouro ao Sr. João Carlos de Carvalho e Silva Ribeiro, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Uruguaianense.
Art. 2º A Medalha de Ouro será entregue em Reunião Solene da Câmara Municipal, nos termos da Lei nº 4.404/14.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Vereador Rafael Alves em 14 de agosto de 2018.
Ver. Rafael Alves
Bancada MDB
JUSTIFICATIVA

Justifica-se, a indicação do Professor João Carlos de Carvalho e Silva Ribeiro, pelo trabalho realizado em sua caminhada docente, desde o período em que lecionou no Campus II da Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, coordenando e orientando acadêmicos em sua formação profissional, já há alguns anos ingressou como professor titular no Instituto Federal Farroupilha, onde hoje atua como Diretor, realizando um excelente trabalho.
Ver. Rafael Alves
Bancada MDB
Nascido em 22/12/1962 na cidade de Uruguaiana.
Cursou o ensino fundamental e médio no Colégio Marista Sant’ana;
Atuou com professor de Informática na empresa Máxima Cultura Informática de 1999 a 2001;
Formou-se Bacharel em Informática pela Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul em 2001;
Concluiu o Mestrado em Inteligência Artificial no Programa de Pós Graduação da PUCRS em Porto Alegre adquirindo o título de ”Mestre em Ciência da Computação” pela Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul no ano de 2004.
Sua dissertação de mestrado tinha ênfase em sistemas multiagentes aplicados a informática na educação.
Atuou como professor de Inteligência Artificial, Redes de Computadores, Compiladores e Programação no Campus Uruguaiana da Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul (PUCRS) de março de 2003 a dezembro de 2006;
Trabalhou como professor da Escola Agrotécnica Federal de Alegrete (EAFA) de fevereiro de 2007 a julho de 2008;
Aprovado no concurso público para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação na Universidade Federal do Pampa – (UNIPAMPA), Campus Uruguaiana  com atuação profissional de julho de 2008 a dezembro de 2009;
Aprovado em concurso para o cargo de Professor do Campus São Borja do Instituto Federal Farroupilha, com atuação profissional de janeiro de 2010 a dezembro de 2013;
Ao longo de sua atuação profissional acumulou 24 cursos de formação profissional nas áreas de informática e gestão pública;
Possui 19 (dezenove) trabalhos publicados em congressos científicos e 03 (três) artigos completos publicados em revistas científicas;
No final do ano de 2013 foi designado para coordenar a implantação do Campus Avançado de Uruguaiana do Instituto Federal Farroupilha;
Em janeiro de 2014 assumiu o cargo de Diretor Geral do Campus Avançado Uruguaiana sendo reconduzido ao cargo em 2017.
Atualmente está no segundo ano de seu segundo mandato.
Filiação: Antônio  Carlos Ribeiro e Ruth de Carvalho e Silva Ribeiro
Esposa: Úrsula Adriane Fernandes Ribeiro;
Filho: Gabriel Fernandes Ribeiro:
Irmãos: José Nelson Ribeiro e Marta Gonzáles Ribeiro.